Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés permanecen constantes.

2022 Instrumento +100 pips -100 pips

 Cross Currency 9,373 (9,373)
 Total 9,373 (9,373)

2021 Instrumento +100 pips -100 pips

 Cross Currency 9,683 (9,683)
 Total 9,683 (9,683)

b) Riesgos por el tipo de interés

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el 36.35% y 39.22%, respectivamente de la deuda devenga
intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a la tasa TIIE en el caso de la deuda
denominada en pesos. Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 CFE Generación III EPS, no cubrió
posición de tasa de interés en pesos de deuda denominada en pesos con tasas de interés variable

Análisis de sensibilidad para tasas de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de las tasas de interés al 31 de diciembre de
2022 y 2021, habría afectado el valor razonable de la posición total de los instrumentos financieros
derivados asociados a un tipo de interés variable y por lo tanto los resultados del período y el otro
resultado integral, en los montos que se muestran a continuación:

CFE Generación III
Empresa Productiva Subsidiaria
Notas a los estados financieros
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Importes expresados en miles de pesos, excepto en lo explícitamente indicado).

65

2022
+ 100 Punto

base
- 100 Punto

base
Tasa de interés
swaps 70 (70)

2021
+ 100 Punto

base
- 100 Punto

base
Tasa de interés
swaps 3,969 (3,969)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés se mantienen constantes.

13. Deuda a corto y largo plazo

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la deuda se integra como se muestra a continuación se muestra a
continuación:

Resumen total de deuda   2022 2021
Corto plazo deuda documentada   $   365,465 $   729,217
Corto plazo deuda PIDIREGAS  2,244,065 2,205,752
Total corto plazo de la deuda   $   2,609,530 $   2,934,969

Largo plazo deuda documentada   $   7,535,905 $   5,552,466
Largo plazo deuda PIDIREGAS   19,115,663 21,775,931
Total largo plazo de la deuda  $ 26,651,568 $  27,328,397

Total deuda  $ 29,261,098 $  30,263,366

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la deuda incluida en los estados financieros representa las
obligaciones con la tenedora (deuda documentada y PIDIREGAS) asignadas a CFE Generación III
EPS de conformidad con los términos del TESL y el Contrato Maestro de Asignación de Pasivos
Financieros. De acuerdo con dichos términos, el propósito es asignar a CFE Generación III, EPS, con
la responsabilidad de proporcionar a CFE con los fondos necesarios para satisfacer sus obligaciones
de pago (incluido el pago de principal e intereses según el acuerdo de financiamiento pertinente y los
gastos de cobertura relacionados bajo los acuerdos existentes de CFE Corporativo).